
35 市町村名 久山町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,616,375 41.6 1,616,436 44.2 0.0 1,750,158 42.9 8.3 1,782,957 44.2 1.9 1,824,819 40.8 2.3

 地 方 譲 与 税 93,335 2.4 116,870 3.2 25.2 65,441 1.6 △ 44.0 62,850 1.6 △ 4.0 59,098 1.3 △ 6.0

 地方消費税交付金 99,150 2.5 107,014 2.9 7.9 107,015 2.6 0.0 103,745 2.6 △ 3.1 110,410 2.5 6.4

歳  地 方 交 付 税 650,793 16.7 599,468 16.4 △ 7.9 553,218 13.6 △ 7.7 563,496 14.0 1.9 626,577 14.0 11.2

 分担金・負担金 12,121 0.3 22,283 0.6 83.8 26,687 0.7 19.8 26,735 0.7 0.2 45,590 1.0 70.5

 使用料・手数料 112,321 2.9 133,842 3.7 19.2 138,201 3.4 3.3 143,967 3.6 4.2 150,230 3.4 4.4

 国 庫 支 出 金 160,072 4.1 145,960 4.0 △ 8.8 147,223 3.6 0.9 142,293 3.5 △ 3.3 516,925 11.6 263.3

 県  支  出  金 110,216 2.8 101,907 2.8 △ 7.5 123,707 3.0 21.4 130,501 3.2 5.5 284,221 6.4 117.8

 財  産  収  入 204,794 5.3 144,642 4.0 △ 29.4 124,156 3.0 △ 14.2 272,371 6.8 119.4 158,082 3.5 △ 42.0

 繰    入    金 0 0.0 0 0.0 20,000 0.5    皆増 212,463 5.3 962.3 0 0.0    皆減

 繰    越    金 198,396 5.1 134,308 3.7 △ 32.3 293,892 7.2 118.8 163,546 4.1 △ 44.4 158,032 3.5 △ 3.4

 諸    収    入 255,279 6.6 197,584 5.4 △ 22.6 358,364 8.8 81.4 127,420 3.2 △ 64.4 159,529 3.6 25.2

入  地    方    債 228,400 5.9 237,800 6.5 4.1 289,500 7.1 21.7 226,400 5.6 △ 21.8 311,445 7.0 37.6

　　 うち臨時財政対策債 167,500 4.3 154,900 4.2 △ 7.5 140,500 3.4 △ 9.3 131,600 3.3 △ 6.3 204,345 4.6 55.3

 そ    の    他 147,987 3.8 100,286 2.7 △ 32.2 79,946 2.0 △ 20.3 71,943 1.8 △ 10.0 63,487 1.4 △ 11.8

 歳  入  合  計 3,889,239 100.0 3,658,400 100.0 △ 5.9 4,077,508 100.0 11.5 4,030,687 100.0 △ 1.1 4,468,445 100.0 10.9

      うち一般財源等 3,308,523 85.1 3,167,192 86.6 △ 4.3 3,352,733 82.2 5.9 3,424,197 85.0 2.1 3,380,413 75.7 △ 1.3

    　うち経常一財等 2,385,404 61.3 2,366,474 64.7 △ 0.8 2,386,594 58.5 0.9 2,411,834 59.8 1.1 2,509,432 56.2 4.0

    人    件    費 684,202 18.2 688,505 20.5 0.6 704,803 18.0 2.4 681,131 17.6 △ 3.4 695,249 16.6 2.1

    扶    助    費 144,891 3.9 158,967 4.7 9.7 182,191 4.7 14.6 197,876 5.1 8.6 211,275 5.0 6.8

    公    債    費 497,868 13.3 400,650 11.9 △ 19.5 419,284 10.7 4.7 396,356 10.2 △ 5.5 377,178 9.0 △ 4.8

歳  義務的経費計 1,326,961 35.3 1,248,122 37.1 △ 5.9 1,306,278 33.4 4.7 1,275,363 32.9 △ 2.4 1,283,702 30.7 0.7

    普通建設事業費 960,299 25.6 608,265 18.1 △ 36.7 960,395 24.5 57.9 1,009,665 26.1 5.1 800,515 19.1 △ 20.7

    　うち単独事業費 843,486 22.5 543,468 16.2 △ 35.6 929,494 23.7 71.0 968,628 25.0 4.2 523,401 12.5 △ 46.0

    災害復旧事業費 12,778 0.3 0 0.0    皆減 5,429 0.1    皆増 0 0.0    皆減 88,879 2.1    皆増

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 973,077 25.9 608,265 18.1 △ 37.5 965,824 24.7 58.8 1,009,665 26.1 4.5 889,394 21.3 △ 11.9

 物    件    費 706,829 18.8 743,973 22.1 5.3 802,073 20.5 7.8 758,292 19.6 △ 5.5 787,762 18.8 3.9

 維 持 補 修 費 36,596 1.0 61,328 1.8 67.6 88,392 2.3 44.1 73,676 1.9 △ 16.6 34,515 0.8 △ 53.2

 補  助  費  等 287,689 7.7 293,194 8.7 1.9 280,073 7.2 △ 4.5 292,368 7.5 4.4 423,513 10.1 44.9

    　うち一組負担金 136,703 3.6 131,707 3.9 △ 3.7 135,701 3.5 3.0 134,122 3.5 △ 1.2 138,249 3.3 3.1

出  繰    出    金 395,801 10.5 359,292 10.7 △ 9.2 434,343 11.1 20.9 375,250 9.7 △ 13.6 412,838 9.9 10.0

 積    立    金 982 0.0 19,720 0.6 1908.1 3,199 0.1 △ 83.8 48,614 1.3 1419.7 252,657 6.0 419.7

 投資･出資･貸付金 26,996 0.7 30,614 0.9 13.4 33,780 0.9 10.3 39,427 1.0 16.7 100,894 2.4 155.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 3,754,931 100.0 3,364,508 100.0 △ 10.4 3,913,962 100.0 16.3 3,872,655 100.0 △ 1.1 4,185,275 100.0 8.1

 形  式  収  支 134,308 293,892 163,546 158,032 283,170

 実  質  収  支 134,308 293,821 163,546 121,990 278,186

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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増　減
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増　減
ポイント 増減率 数値

増　減
ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 2,317,548 0.4 2,511,659 8.4 2,551,883 1.6 2,601,207 1.9

 財 政 力 指 数 0.75 0.03 0.78 0.03 0.80 0.02 0.79 △ 0.01

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 13.8 0.3 16.4 2.6 21.7 5.3 20.3 △ 1.4

 将来負担比率 211.7 198.5 △ 13.2 166.1 △ 32.4

 経 常 収 支 比 率 89.1 0.1 93.8 4.7 90.1 △ 3.7 83.4 △ 6.7

 積立基金現在高 1,298,444 1.5 1,281,643 △ 1.3 1,118,794 △ 12.7 1,371,452 22.6

    財政調整基金 828,016 2.4 830,453 0.3 708,043 △ 14.7 960,434 35.6

    減債基金 213,936 0.0 214,418 0.2 215,993 0.7 215,993 0.0

    その他特定目的基金 256,492 0.0 236,772 △ 7.7 194,758 △ 17.7 195,025 0.1

 地方債現在高 3,111,415 △ 2.9 3,046,079 △ 2.1 2,936,013 △ 3.6 2,925,194 △ 0.4

　　 うち臨時財政対策債 1,049,622 15.8 1,162,039 10.7 1,253,627 7.9 1,408,960 12.4

 税徴収率(合計) 98.3 △ 0.9 98.2 △ 0.1 98.4 0.2 99.1 0.7

 税徴収率(市町村民税) 99.0 △ 0.3 98.4 △ 0.6 98.5 0.1 98.3 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 98.1 △ 1.1 98.3 0.2 98.7 0.4 99.4 0.7

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

35 久山町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 地    方    税 1,616 1,616 1,750 1,783 1,825  人    件    費 684 689 705 681 695

 地 方 交 付 税 651 599 553 563 627  扶    助    費 145 159 182 198 211

 国 庫 支 出 金 160 146 147 142 517  公    債    費 498 401 419 396 377

 県  支  出  金 110 102 124 131 284  普通建設事業費 960 608 960 1,010 801

 繰    入    金 0 0 20 212 0  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 255 198 358 127 160  物    件    費 707 744 802 758 788

 地    方    債 228 238 290 226 311  補  助  費  等 288 293 280 292 424

 そ    の    他 869 759 836 847 744  そ    の    他 473 471 566 538 889

 歳  入  合  計 3,889 3,658 4,078 4,031 4,468  歳  出  合  計 3,755 3,365 3,914 3,873 4,185

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 経常収支比率 89.0 89.1 93.8 90.1 83.4

 実質公債費比率 13.5 13.8 16.4 21.7 20.3

 将来負担比率 211.7 198.5 166.1

 積立基金現在高 1,279 1,298 1,282 1,119 1,371

 地方債現在高 3,205 3,111 3,046 2,936 2,925

　うち臨財債現在高 906 1,050 1,162 1,254 1,409
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